
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 28 del 06/07/2016   

 

 
OGGETTO: ARO COMUNE DI CASTELVETRANO – Esecuzione D.D.G. n. 1996 del 

27/11/2014 – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica. Approvazione capitolato d’oneri e quadro economico di spesa. 

 
 

L'anno duemilasedici, il giorno sei del mese di luglio alle ore 12,30 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 
532/Gab del 22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la 
presente deliberazione con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Premesso che il III° Settore Servizi Tecnici ha predisposto la proposta di deliberazione in oggetto, 
trasmessa dalla Segreteria Generale in data 05/07/2016 e qui di seguito integralmente trascritta: 
 
 “Premesso che: 

• Con deliberazione di C.C. n. 45 del 06/08/2013 si è provveduto ad istituire, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 2-ter della L.R. 08/04/2010, n. 9 e successive modificazioni, l’Area 
di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione territoriale del Comune di 
Castelvetrano, all’interno dell’ATO n. 18 TRAPANI PROVINCIA SUD, ai fini 
dell’organizzazione dell’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, 
ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio comunale; 

• Con decreto D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014 del Dirigente Generale – Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti – 
Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti – si approvava il piano di intervento 
dell’Ambito di raccolta Ottimale del comune di Castelvetrano, adottato con deliberazione di 
G.M. n. 365 del 01/09/2014, elaborato in coerenza con le linee guida emanate dal 
Dipartimento regionale delle acque e dei rifiuti, pubblicate sul sito istituzionale il 
19/07/2013 e s.m.i.; 



• In esecuzione del D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014 del   Dirigente Generale – Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei 
rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti – il Consiglio Comunale è chiamato 
ad esprimersi sull’approvazione del capitolato d’oneri e del quadro economico di spesa. 

• In data 22/01/2016 con nota prot. 292/U.U., a seguito di istruttoria, il dirigente del III 
settore inoltrava, con relativi allegati, la proposta di deliberazione consiliare avente ad 
oggetto: “ARO COMUNE DI CASTELVETRANO – Esecuzione D.D.G. n. 1996 del 
27/11/2014 – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica. Approvazione 
capitolato d’oneri e quadro economico di spesa”; 

• In data 06/04/2016 con nota Prot. Gen. 11868, il Commissario Straordinario con i poteri e 
le attribuzioni del Consiglio Comunale, nominato con D.P. n. 532/Gab del 22/03/2016, 
restituiva al Dirigente del III settore la proposta deliberativa sopra richiamata, 
proponendo, per le motivazioni contenute nella stessa nota, di apportare alcuni correttivi di 
seguito meglio descritti: 
1. Indicazione dell’imputazione di spesa da riportarsi nel quadro esterno dell’atto 

deliberativo proposto; 
2. Sostituire la dizione riportata all’art. 1 del capitolato speciale d’appalto e capitolato 

d’oneri proposto “La Stazione appaltante verifica annualmente i risultati conseguiti 
rispetto agli obiettivi prefissati, applicando in caso di mancato raggiungimento degli 
stessi le penalità di seguito stabilite all’art. 9 “Penalità”” con il seguente testo “Il 
Comune di Castelvetrano mediante i propri uffici e servizi esercita la funzione di 
vigilanza sull’espletamento dell’appalto e verifica annualmente i risultati conseguiti 
rispetto agli obiettivi prefissati, applicando in caso di mancato raggiungimento degli 
stessi le penalità di seguito stabilite all’art. 9 “Penalità”.” 

Considerato che: 
• Le modifiche richieste con nota prot. Gen. 11868 del 06/04/2016, da parte del Commissario 

Straordinario, risultano pienamente condivise, in quanto finalizzate, sul profilo finanziario, 
a consentire una migliore verifica della copertura economica dell’intervento, e sul profilo 
descrittivo generale dei contenuti del capitolato speciale d’appalto e capitolato d’oneri, ad 
ovviare e prevenire qualsivoglia equivoco in materia di attribuzione della competenza sulle 
funzioni di vigilanza dell’esecuzione dell’appalto. 

Visto/a: 
• Il piano d’intervento approvato con decreto D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014 del Dirigente 

Generale – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – 
Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti; 

• Il capitolato speciale d’appalto e capitolato d’oneri predisposto dal III Settore uffici tecnici, 
in conformità alle linee guida A.R.O. pubblicate ol 19/09/2013, relativo all’appalto del 
servizio quinquennale, di spazzamento, raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 
igiene pubblica, riformulato in base alle proposte del Commissario Straordinario giusta 
nota prot. Gen. 11868 del 06/04/2016; 

• Il quadro economico di spesa relativo all’appalto del servizio quinquennale, di 
spazzamento, raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica; 

• La L.R. 08/04/2010, n. 9 e successive modificazioni; 
• La L.R. n. 5/2014 ed in particolare l’art. 47 comma 20 che dispone “le aree di raccolta 

ottimale costituite ai sensi della legge regionale 9 gennaio 2013, n. 3, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che intendano affidare il 



servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani mediante gara ad evidenza pubblica si 
avvalgono dell’Ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici 
di cui all’articolo 9 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

• Il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
• Il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
• Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
• Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i.; 
• Il parere di regolarità contabile; 
• Lo statuto Comunale; 
• Il regolamento comunale di contabilità; 
• Il testo unico degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

P R O P O N E 
AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
1. Di prendere atto del piano d’intervento approvato con decreto D.D.G. n. 1996 del 

27/11/2014 del Dirigente Generale – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti – Servizio V Ispettorato e 
Osservatorio dei Rifiuti – allegato al presente (Allegato n. 1). 

2. Di approvare, in esecuzione del D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014, dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento Regionale delle Acque e dei 
rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti, il capitolato speciale d’appalto e 
capitolato d’oneri predisposto dal III Settore uffici tecnici, relativo all’appalto del servizio 
quinquennale, di spazzamento, raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica, allegato al presente (Allegato n. 3). 

3. Di approvare, in esecuzione del D.D.G. n. 436 del 13/04/2015, dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento Regionale delle Acque e dei 
rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti – il quadro economico di spesa 
relativo all’appalto del servizio quinquennale, di spazzamento, raccolta e trasporto  allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, 
ed altri servizi di igiene pubblica allegato al presente (Allegato n. 4). 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e dei nuovi principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 “competenza potenziata”, la copertura finanziaria 
relativa al servizio di che trattasi, il cui importo complessivo, per il quinquennio, ammonta 
ad €. 26.796.033,76 e così definita: 
• €. 5.359.206,75 a carico della missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 

103 del redigendo bilancio preventivo 2016/2018 in corrispondenza degli stanziamenti 
previsti nell’anno 2017; 

• €. 5.359.206,75 a carico della missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 
103 del redigendo bilancio preventivo 2016/2018 in corrispondenza degli stanziamenti 
previsti nell’anno 2018; 

• Per quel che riguarda gli esercizi successivi all’esercizio finanziario 2018, le somme da 
finanziare pari ad €. 5.359.206,75 annue, relative agli esercizi 2019, 2020 e 2021, 
saranno impegnate, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera b), del D. Lgs. 267/2000, al 
codice 09.03.1.103 dei relativi bilanci sui quali, con la presente delibera, si assume 
apposita obbligazione nella definizione delle relative previsioni degli stanziamenti di 
spesa. 



5. Di dare mandato al dirigente del III Settore degli adempinenti consequenziali.” 
 
Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 
Dato atto che la stessa è corredata dei pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
Osserva:  
- Che nella materia in esame è di recente intervenuta la Ordinanza  30 giugno 2016, n. 6/Rif 

emessa dal Presidente della Regione Siciliana, intitolata “Ricorso temporaneo ad una speciale 
forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana” che all’art. 4 (Altri 
adempimenti straordinari) testualmente prescrive: 

“1. I Comuni, in forma singola o associata, con piani di intervento approvati in forza dell’art. 5, 
comma 2 ter della legge regionale n. 9/2010 dovranno concludere le procedure di affidamento 
del servizio di gestione dei rifiuti entro il 15 luglio 2016. 

2. I Comuni, in forma singola o associata, con piani di intervento approvati in forza dell’art. 5, 
comma 2 ter della legge regionale n. 9/2010, in caso di affidamento a terzi dovranno presentare 
gli atti di gara all’UREGA, entro il 15 luglio 2016. L’ UREGA è diffidata a non accettare in 
ingresso atti di gara presentati dal comuni, in forma singola o associata, oltre il 15 luglio 2016. 

3. I piani di intervento presentati al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti nonché quelli 
approvati che alla data di emanazione della presente ordinanza non sono stati attuati, entro i 
termini di cui ai precedenti commi 1 e 2, non potranno essere più utilizzati se non come sezionali 
del piano d’ambito della S.R.R..” 

- Che il Comune di Castelvetrano rientra fra i Comuni indicati all’art. 4, comma 1 cit., dato che il 
Piano di intervento per l’organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani nell’ARO coincidente con il territorio comunale predisposto con 
delibera della Giunta Municipale n. 365 dell’1/09/2014 è stato approvato con decreto 
27/11/2014, n. 1996 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

- Che per conseguenza, ai sensi dell’art. 4 cit. appare doveroso concludere, per la parte di 
competenza di questo Comune, che include necessariamente la approvazione della proposta di 
deliberazione in esame, con la massima sollecitudine, e comunque entro il prescritto termine del 
15 luglio c.a., la procedura di affidamento del servizio di gestione dei rifiuti; 

Ritenuto, conclusivamente, che la proposta di deliberazione, completa nella documentazione ed 
emendata secondo le indicazioni del Commissario Straordinario appare aderente agli interessi del 
Comune di Castelvetrano e conforme alle indicazioni espresse dal Presidente della Regione 
Siciliana ed è pertanto meritevole di approvazione; 
Per tutte le superiori considerazioni; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto del piano d’intervento approvato con decreto D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014 
del Dirigente Generale – Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – 
Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti – 
allegato al presente (Allegato n. 1). 

2. Di approvare, in esecuzione del D.D.G. n. 1996 del 27/11/2014, dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento Regionale delle Acque e dei rifiuti 
– Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti, il capitolato speciale d’appalto e capitolato 
d’oneri predisposto dal III Settore uffici tecnici, relativo all’appalto del servizio quinquennale, 
di spazzamento, raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, allegato al presente 
(Allegato n. 3). 

3. Di approvare, in esecuzione del D.D.G. n. 436 del 13/04/2015, dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità – Dipartimento Regionale delle Acque e dei rifiuti 



– Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti – il quadro economico di spesa relativo 
all’appalto del servizio quinquennale, di spazzamento, raccolta e trasporto  allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 
igiene pubblica allegato al presente (Allegato n. 4). 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e dei nuovi principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 “competenza potenziata”, la copertura finanziaria relativa 
al servizio di che trattasi, il cui importo complessivo, per il quinquennio, ammonta ad €. 
26.796.033,76 e così definita: 
• €. 5.359.206,75 a carico della missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 103 

del redigendo bilancio preventivo 2016/2018 in corrispondenza degli stanziamenti 
previsti nell’anno 2017; 

• €. 5.359.206,75 a carico della missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 103 
del redigendo bilancio preventivo 2016/2018 in corrispondenza degli stanziamenti 
previsti nell’anno 2018; 

• Per quel che riguarda gli esercizi successivi all’esercizio finanziario 2018, le somme da 
finanziare pari ad €. 5.359.206,75 annue, relative agli esercizi 2019, 2020 e 2021, saranno 
impegnate, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera b), del D. Lgs. 267/2000, al codice 
09.03.1.103 dei relativi bilanci sui quali, con la presente delibera, si assume apposita 
obbligazione nella definizione delle relative previsioni degli stanziamenti di spesa. 

5. Di dare mandato al dirigente del III Settore degli adempinenti consequenziali. 
6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 

L.R. 44/91. 
 
 
Lì, 06/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                 f.to Enrico Caruso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  06/07/2016 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
                               f.to Dott. Livio Elia Maggio 
                     _________________________________________
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


